[bookmark: _GoBack]Об эксплуатации аттракционов

Управление по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Татарстан (далее – Управление) информирует Вас, что на территории Российской Федерации действуют следующие нормативные акты:
1) технический регламент Евразийского экономического союза «О безопасности аттракционов» ТР ЕАЭС 038/2016, утвержденный Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 18 октября 2016 г. № 114;
2) постановление Правительства РФ от 20 декабря 2019 г. № 1732 «Об утверждении требований к техническому состоянию и эксплуатации аттракционов»;
3) постановление Правительства РФ от 30 декабря 2019 г. № 1939 «Об утверждении Правил государственной регистрации аттракционов».
Данные нормативные акты устанавливают необходимые требования к безопасной эксплуатации аттракционов.
Для экплуатации аттракциона эксплуатанту необходимо иметь в наличии следующие документы:
1)   паспорт или формуляр аттракциона;
2) сертификат соответствия или декларацию о соответствии (для аттракционов, выпущенных в обращение после 1 сентября 2016 г., - обязательно, для остальных - при наличии);
3) акт оценки технического состояния аттракциона, выданного специализированной организацией.
Управление обращает особое внимание на то, что наличие акта оценки технического состояния аттракциона является необходимым условием при эксплуатации аттракциона и свидетельствует об исправности и работоспособности аттракциона при условии соблюдения требований безопасности при его эксплуатации.
Просим Вас, в целях исключения нечастных случаев с детьми на аттракционах, рекомендовать ответственным за организацию праздничных мероприятий учесть данную информацию: при выделении мест для размещения аттракционов эксплуатантами, которые являются юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем; при заключении договоров с эксплуатантами аттракционов на аренду земельного участка для установки аттракционов для организации праздничных мероприятий, своевременно до заключения договоров на размещение аттракционов уведомлять Управление, с указанием контактных данных эксплуатантов аттракционов для проверки документов и принятие мер для безопасной эксплуатации аттракционов.
 Вся необходимая информация размещена на официальном сайте Управления в разделе «Аттракционы» по ссылке: https://gtn.tatarstan.ru/attraktsioni-4823149.htm.
Управление сообщает, что за нарушение требований безопасности при эксплуатации аттракционов, эксплуатанты аттракционов несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Контактное лицо для направления пакета документов: Ибрагимов Ильяс Накипович, эл.адрес: Ilyas.Ibragimov@tatar.ru, тел. 89393375919.